UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. IV. De arresto sub religioso facto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

monet. X. de renunc. & in hoc concurso tenetur parochus regularis majori potestati obediens. c. qui resistit. 11. q. 3. reuerenter tamen apud Praelatum regularem se excusando.

Neque porro ipse Episcopus pro exercicio functionis suæ Episcopalis, & in quo Spiritus cum posuit regere ecclesiam Dei, Act. 20. debet ire litigatum apud superiores regulares: sed præualeat hierarchica ipsius in ecclesia potestas ecumenicae regularium authoritatis. vt publici magistratus præceptum, iussui parentis, aut domini. d. c. qui resistit.

24.  
Cedit ex-  
economica  
reg. potes-  
tas Epif-  
copali.

25.  
Vt ini pte  
blico pri-  
uata au-  
thoritas.

26.  
Episcopus  
de causa  
cognoscit  
an locus sit  
privilegio  
quod iuri  
publico  
derogat.

27.  
In remotio  
ne hac an  
leges pa-  
blice liti-  
e sunt ob-  
accus. à Conclilio Trid. innovatum,  
terrande, eamque quam exigit cautelam, ne  
res, que in per leue compendium, inquit, ad gra-  
administra- ue dispendium veniatur, hunc tamen,

inquit, ordinem circa regulares perso-  
nas non credimus usquequaque seruan-  
dum: que, cum causa requirit, facilius,  
& liberius a suis possunt administratio-  
nibus amoueri. de regularibus ibi ad-  
ministrationibus agit, de quibus d.  
c. cum ad monasterium d. clem. vn. de  
supplend. negl. pralat. c. 2. f. 25. de regu-  
lar. Conc. Trid. sub quibus an paro-  
chialis administratio comprehen-  
denda sit merito dubitetq. & qui-  
dē, quantis per reuocatio manet in  
terminis regularibus; recte com-  
prehensam dicemus, sed cum tra-  
ctatur, ut functio publica, tum de  
publica parochi clericique infamia,  
populiisque scalo auerruncando,  
merito publica cognitio exigitur;  
publicus ordinariusque Iudex,  
non regularis; publicus iuris or-  
do, non economicus atque mo-  
naisticus. adeoque cum haec incur-  
runt, censenda est causa cognitio-  
nem Episcopalem exigere: mo-  
naistica non esse contenta: in hac  
locum esse privilegijs: in illa, legi-  
bus publicis ad has spectare fun-  
ctionem, institutionem, destitu-  
tionem pastoralem; ad illa, perso-  
nam voto adstrictam: adeoque,  
vtrique tribuendo quod suum est,  
iustitiam impieri.

Nihilominus, quia ibi salus, vbi  
multa consilia, non inconsulto fe-  
cerint Ordinarij & regulares Præ-  
lati, quando de parocho regulari  
de spiritu transeuntis; & an locus  
sit facultati transeundi. c. licet. X. de  
regular, neque aliter tenetur Episcopus a iure publici sui regiminis  
discedere. & vt in d.c. licet si tran-  
sire volens non acquiescit Præla-  
to, ad iudicium Superioris illius  
prouocare debet, ita & hic ad  
Superiorem Ordinarij res defen-  
ienda est.

#### RESPONSVM. IV.

*De arresto sub religioso fa-  
cto.*

P erperam in ius vocati sunt su-  
periores religiosi, qui admini-  
strationi

1. Per eam superiores etiam quorun licentia exactionem ultime voluntatis illae curauit. frationi honorum defuncti fratris sui se immiscerunt, quasi ex eorum praepositione, iussu, mandato. ex isti. D. de exercitu. de instit. act. Quod iussu cui ratibus comparatur. 1. §. 2. D. quod iussu) non enim id adsum est, ut religiosus in iubet.

1. D. quod iussu, ita explicat; quod voles cum Sticho seruo meo negotium gere, periculo meo: nihil hic simile inter superiores & creditoris possum narratur.

Arguitur religiosus quod artem mobilium.

<sup>2.</sup> Ius hic  
aut p̄e.  
positio nō  
est vt in re  
propria.  
tati quam superiorum suorum. ne-  
que enim ad illos pertinebant, vt  
in d. titulis: sed aliena erant. &  
culpa nō caret. qui rei alienae

*Actus su-  
mendus  
modo quo  
licet.* immiscet. & *actus intelligendus*  
est eo modo esse gestus, quo est li-  
citus. *I merito. D. proficio.*

*digital derelictus Religionis frat-  
ter in ultimo elegio curam regum*

suarum, seu quandam superintendentiam, sub certo modo, religio commendauerat: suscipere  
hanc non poterat, nisi in

**4.** Religiosus sine licen-  
tia suscep-  
re execu-  
tione non  
potest.

*pediri possit, an pietas exigat religiosi operam. literae sic habent, negotia quadam maximi momenti, summa charitatis, a qua exirem, f*

quād cāuſe ſam conce- denda? neceſſitatis relictā frātris germani &c. facultatēm concedimus &c. modo &

<sup>6.</sup> Iustus ex. medys, qua bonum deceant religiosum,  
nostrumque institutum &c. adeo ut  
et si iustum hic diceremus; extra  
hoc

tra permisit. hoc præcriptum invenientes non obligaret. conditio enim iussus, seu præpositionis seruanda est. 1. sed si pupillus & conditio & de qua

l. s. 9. non tamen l. 6. l. 7. 8. fin.  
l. fin. 9. fin. D. de inst. act. certam enim  
haec legem dat contrahentibus. l.  
1. 9. i. 7. tur. D. de exercit. act.

7. Iussus his est testatoris, non fuit superiorum respectu creditorum. Et insuper hoc iussum primordialis testatoris; licentia autem superiorum filius accessoriam est, & naturam sequitur sui principalis. ideoque quamvis superior religio-  
so iuberet, eiusmodi iussus in re-  
ligioso operaretur quidem obliga-  
tionem obedientiae; ad credito-  
res autem nihil pertinet, qui  
buscum nihil ille egerit. & sic lex

*1. D. quod iussu, ita explicat; quod  
voles cum Sticho seruo meo negotium  
gere, periculomeo: nihil hic simile  
inter superiores & creditores pro-  
positum narratur.*

Arguitur religiosus quod arrestum mobilibus defundi, autoritate Iudicis militaris in dictum, violauerit; eoque teneatur sicut qui arrestu violat: quod carceris uictus fractioni comparant. Pecc. ut  
sist. c. 28. De eo qui arrestum violat, & mobilia, quorum etiam conseruationem fuscoperat, in monasterium intulerit

Ait ipse religiosus, arresti preceptum sibi religioso exemplo à iudice incompetentē esse factū, adeoque nullum, nec obligatorium: & eius quod nullum est nullam esse violationem: non entis nullas esse qualitates. verum d.

cler. vñ. ac testam. in testamentaria executione exemptionem tollit, fraudem, & negligentiam correctioni loci Ordinarij subicit. sed utique ecclesiastici. sed hoc arrestum est rebus ipsi defuncti militaris injici iuslum, et annat ex acta Iudicis militari 27 oct. 1641. ea est praelecta religioso, ab eo que in qualitate executoris se uari promissa, ex relatione graphis r.ij. 30. oct. 1641. addunt apparatores in fundo, seu ipsa domo mortuaria arrestum a se mobilibus esse inieatum.

Itaque arrestum hoc reallef,  
inieictum rei isti Iudici subiecta,  
proinde recte illud seruare promi-  
lit religiosus. dum nemini illud  
violare licet. arg. tit. nequus cum qui  
in ius vocabitur, vires maxima. Et de eo  
per quem factum erit quo nimis quis  
indusio fitat. & que plura habet le-  
guis de iur. sif. c. 33. De his qui are-  
statos eximunt, aut in praedictum cre-  
ditorum occulunt. vbi ex l. fin. C. de  
oper. libert. in verb. eum qui alienam  
libertatem occulat, loco ipsius ad opera-  
rum præstationem tenet: & l. in. C.  
de seru. fugit. in verb. non solum cum  
restituere, sed etiam diuocidem libras

12. Ad indemnitatem.  
argentis pana nomine &c. l. 3. C. de affessor. affterit ex sola occultatione in debitorum locum succedere, & ad indemnitatem, & poenas teneri. vt eos, per quos factum erit, quo minus arrestum effectum habeat. ex l. quoties. C. de exact. tribut. lib. 10. l. si per alium. §. fin. D. ne quis eum, qui l. 1. §. 1. D. de eo per quem factum erit. l. & eleganter. §. idem labore. D. de dol. mal.

13. Siquis dominus sit quo creditor fallatur.

periores: non hos ergo, sed defunctum obligat: aut sese ex culpa, seu delicto. nec enim præjudicare monasterio potest: vt nec seruus domino. latè Euerardus in loc. legal. à seruo ad monach. n. 30. & seqq. quo modo etiam licentia superioris requiritur per canones, vt monachus testimonium dicat: sitamen testando damnum dederit, pelegrauerit; puniri potest monachus: poena suum authorem tenet: non autem monasterium. Superiorès ergo hic absoluendi sunt: religiosus puniendus, quatenus male est versatus, & ad indemnitatem procurandam tenetur, si quo modo potest.

## RESPONSVM. V.

## De Minoritarum priuilegijs quoad sepulturas.

**M**ulta sunt priuilegia Ordinibus mendicantibus concessa quoad sepulturas. inter partes conuenit seruanda esse super his pacta, conuentiones, & concordata, si quae olim interuenient. quod & Leo X. in Concilio vlt. Lateranensi decreuit. & iam ante Bonifacius VIII. in c. vlt. de pac. in 6. porro non inveniuntur quidem concordata aliqua sub eo nomine hic olim conuenta, vt etiam in scripturis partium dicitur; sed tamen in rescripto Sixti IV. dato 7. id. maij 1572. quo permisit Minoritis in oppido H. conuentum institui, diserte adjicxit, vt fiat sine pretiudicio cuiuscumque. & iure parochialis ecclesie, & cuiuslibet a se terminis verborum non extant vnde elias ciantur?

A a concor-

14. Ut si non renunciet parti seu iudici se curam deponere, coque res arrestata afferuntur.

15. Punitur religiosus executor.

Enimvero si quid per dolum, fraudem, negligientiam religiosi executoris est gestum perperam; quos, inquit d. clem. vn. de testam. deliquise repererint Ordinarij, in aliorum exemplum pana debita, quocumque non obstante primilio, paniant, poena, inquit: non enim ob delictum monachi tenet monasterium, nisi quantum forte in rem versum sit. ex titulo. D. de in rem verso, neque ex ciuili contractu, quia monachus executor defuncti procurator seu mandatarius est: is eum rei suæ præposuit: superiores Ordinis permittunt, iubentur, si ex pietate eis videatur, mandatum defuncti exequi, eum in sua executione ille repræsentat, non Ordinis su-

16. Monasteriū non tenet, nisi ex verso in rem ille lus.